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BEVEZETÉS

A krónikus nem-fertőző megbetegedések okozta betegségteher az Európai Unió

tagállamaiban

A krónikus nem-fertőző betegségek (noncommunicable disease, rövidítve NCD)

rendszerint sokáig, gyakran évtizedekig tartó megbetegedések, amelyek genetikai, fiziológiai,

környezeti és egészségmagatartási tényezők összetett hatásaként jelennek meg. Az NCD-k a

megfelelő egészségmagatartással jelentős mértékben megelőzhetők; ugyanakkor a dohányzás,

a mozgásszegény életmód, a nem kiegyensúlyozott táplálkozás vagy a túlzott alkoholfogyasztás

jelentősen növelik kialakulásuk kockázatát. Az NCD-k aránytalanul nagy mértékben sújtják az

alacsony és közepes jövedelmű országok lakosságát, illetve általában a rosszabb társadalmi-

gazdasági helyzetben élőket.

A magas halálozással járó NCD-k fő típusai a szív- és érrendszeri betegségek (pl. szívroham,

stroke), daganatos betegedések (pl. tüdőrák), krónikus légzőszervi betegségek (pl. krónikus

obstruktív tüdőbetegség, asztma) és a cukorbetegség (diabetes mellitus, rövidítve DM). Ezek

az Európai Unió (European Union, rövidítve EU) országaiban tapasztalt betegségteher 80%-

áért felelősek, és az elkerülhető korai halálozások vezető okai.

Betegségteher mérési módszerei

A tényeken alapuló egészségügyi politika, amelyet az "Egészséget minden

szakpolitikába" (Health in All Policies, rövidítve HiAP) elv is támogat, világossá teszi a

betegségek, sérülések és kockázati tényezők okozta betegségteher koherens és

összehasonlítható becslésének szükségességét. A népesség elöregedésével és a rendszerint nem

halálos kimenetelű megbetegedések (pl. fogszuvasodás) növekvő jelentőségével párhuzamosan

a népesség egészségének olyan mérésére van szükség, amely a megbetegedést és a halálozást

kombinálja, és figyelembe veszi az egészségi állapothoz kapcsolható életminőséget. A

népesség egészségének legfontosabb kompozit mérőszáma a rokkantsággal korrigált életévek

mennyisége (Disability-Adjusted Life Year, rövidítve DALY), amely kulcsfontosságú

mérőszám a betegségteher számszerűsítésében. A DALY számszerűsíti a különbséget egy

tökéletes egészségben leélt élet és az aktuális egészségi állapot között, amelyet a betegség miatt

elvesztett egészséges életévek számának (Years Lived with Disability, rövidítve YLD) és az

idő előtt elvesztett életévek számának (Years of Life Lost, rövidítve YLL) összege adja meg.

A DALY-érték segítségével a betegségek, sérülések és kockázati tényezők okozta

varga.orsolya_1_22

MTA doktori értekezés tézisei Varga Orsolya

3

egészségveszteség számszerűsíthető különböző időpontokban, életkor, nem és földrajzi

elhelyezkedés szerint.

A krónikus nem-fertőző betegségek problémájának megközelítése, különös tekintettel az

Európai Unióra

Az NCD-k etiológiája összetett, a klasszikus –fenn említett- rizikótényezőkön túl

társadalmi-gazdasági változók is összefüggésbe hozhatók ezen krónikus betegségek

előfordulásával, így pl. a társadalmi-gazdasági státusz, iskolai végzettség, etnikai hovatartozás

és a nem. A társadalmi-gazdasági státusz meghatározza az egészséget az egészségügyi

ellátáson, a környezeti expozíción és az egészségmagatartáson keresztül. Az egészség terén

megmutatkozó egyenlőtlenségek nem egyszerűen a véletlen művei, azt nagymértékben

befolyásolják az egyének, a kormányok, egyéb döntéshozók és a közösségek egészségügyi

döntései. Azaz, az egészség terén mutatkozó egyenlőtlenségek kezelése olyan tényezők -

közpolitikán keresztül történő- kezelését jelenti, amelyek az adott ország lakosságának

egészségére kedvezőtlen hatást gyakorolnak.

Az Egyesült Nemzetek Szervezete, az Egészségügyi Világszervezet (World Health

Organization, rövidítve WHO) és regionális irodái számos stratégiát kezdeményeztek a NCD-

k betegségterhének kezelésére, de – a „Dohányzás-ellenőrzési Keretegyezmény” kivételével -

ezen erőfeszítések nem kötelező erejű egyezményként vagy egyéb számonkérhető

jogszabályként jelennek meg, hanem cselekvési tervek és ajánlások formájában. Jelenleg az

EU-ban mind a tagállamok, mind az EU jogalkotási hatáskörrel és felelősséggel rendelkeznek

az NCD-k megelőzését célzó szakpolitikák megalkotására. Az EU működéséről szóló szerződés

(Treaty on the Functioning of the European Union, rövidítve TFEU) hangsúlyozza az egészség

kiemelkedő fontosságát, kimondva, hogy "Valamennyi uniós politika és tevékenység

meghatározása és végrehajtása során biztosítani kell az emberi egészségvédelem magas

szintjét." (TFEU 168. cikkének (1) bekezdése). Az egészségügyért való felelősség azonban nem

egyenlően oszlik meg az EU és a tagállamok között: az egészségvédelem és az egészségügyi

rendszerek funkcióinak biztosítása elsősorban a tagállamok hatáskörébe tartozik, maga az EU

csak néhány területen rendelkezik kifejezetten hatáskörrel, pl. a közegészségügyben (168.

cikk). Jelenleg a TFEU 168. cikke nem biztosít jogalapot a nemzeti jogszabályok uniós szintű

harmonizációjára az NCD-k megelőzése és kezelése területén, viszont lehetőséget biztosít az

EU számára az egészségügy területén nem kötelező erejű, támogató intézkedések

meghozatalára nem kötelező erejű szakpolitikák, köztük iránymutatások, zöld könyvek vagy

nemzetközi kötelezettségvállalások formájában.
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Cukorbetegség betegségterhe és problémájának megközelítése az Európai Unióban

A legnagyobb betegségteherrel járó NCD-k közül ki kell emelni a cukorbetegséget,

mivel ennek a betegségnek a betegségterhe globálisan várhatóan tovább növekszik, ellentétben

a fenn említett három másik leggyakoribb betegségcsoport csökkenő trendjével. A DM

előfordulása az EU-ban 2000 óta (6,63%-ról) 2019-re (10,66%-ra) növekedett, és a következő

évtizedekben várhatóan tovább emelkedik majd. Ez a növekedés jelentős hatással van a korai

halálozási arányokra és az életminőségre, valamint a gazdasági terhek növekedésére. A DM

kezelésére fordított várható összes kiadás 2030-ra globálisan a 490 milliárd USD-t is eléri. Ez

a romló tendencia azonban nem elkerülhetetlen, a 2-es típusú cukorbetegség (type 2 diabetes

mellitus, rövidítve T2DM), mint a leggyakoribb DM típus, amely világszerte az esetek 90%-át

teszi ki, hatékonyan megelőzhető az egészséget meghatározó tényezők és kockázati tényezők

kezelésével. Az elhízással szembeni fellépés például kulcselem a DM megelőzése terén, lévén

az elhízás a T2DM legjelentősebb kockázati tényezője, vélhetően az esetek 80-85%-ában

felelős a T2DM kialakulásáért.

A DM betegségterhének csökkentéséhez, a háttérben meghúzódó egyenlőtlenségek

csökkentéséhez, valamint a DM-ban szenvedők életminőségének javításához vezető út

összetett. Az EU a DM-t az NCD-k részeként kezeli, azonban egy újabb kísérlet - a „Blueprint

for Action on Diabetes in the European Union by 2030” –a St Vincent deklaráció kudarcát

követően ismét megkísérli a DM-t egészségpolitikai fókuszba terelni. 1989-ben az olaszországi

St Vincent-ben 45 európai állam közös stratégiát dolgozott ki a DM-re vonatkozóan, amelyet

St Vincent deklarációnak neveztek el. A deklarációval összhangban számos uniós tagállam

indított nemzeti DM terveket, illetve az EU indított több DM fókuszú kezdeményezést; azonban

a lendület 2012 körül megtorpant. A Blueprint for Actions céljai három pillér köré

szerveződnek:

i) Az első pillér a kockázati tényezők csökkentését írja le. A DM kialakulásának

kockázatát csökkentő legfontosabb intézkedések közé tartozik a tudatosság és

ismeretek növelése.

ii) A második pillér az integrált ellátást jelenti, ami hatékonyabb ellátáshoz vezet. Az

integrált ellátást azonban nehéz megvalósítani, mivel az egészségügyi

alrendszerek saját életet élnek egy országon belül.

iii) A harmadik pillér a hozzáférésről szól. Az egyenlőtlenségeket csökkenteni kell,


[…]


így az NCD-k rizikófaktoraival szembeni fellépés eredményesen csak globális válaszlépésekkel

lehetséges. A globalizált egészség az államok közötti egészségügyi szakpolitikai vagy

diplomáciai megállapodásokon alapszik. A nemzetközi jog ugyanakkor -bár fontos- de

mégiscsak korlátozott szerepet játszik a nemzetközi együttműködés és a nemzeti intézkedések

előmozdításában és koordinálásában a globális egészség védelme érdekében.

Az EU lehetőgeit és jogi szerepét viszont nem lehet eléggé hangsúlyozni az EU

lakosságának egészségvédelme tekintetében. Az egészséget meghatározó kereskedelmi

tényezőkre érdemes külön felhívni a figyelmet. A kereskedelmi cégek modern marketingje az

elmúlt évtizedekben jelentősen befolyásolta az étkezési preferenciákat és szokásokat. A

forgalmazott élelmiszertermékek jelentős része energiadús, de tápanyagszegény élelmiszerek

és italok, amelyek gyakran a kiszolgáltatott csoportokat célozzák meg, beleértve a gyermekeket,

a serdülőket és a fiatal felnőtteket, valamint az alacsony társadalmi-gazdasági státuszú

embereket. Gazdasági tényezők arra ösztönzik a piaci szereplőket, hogy olyan élelmiszeripari

környezet jöjjön létre, amelyben az emberek számára egyre nehezebb az egészséges

táplálkozáshoz való hozzáférés és az egészséges táplálkozás megfizetése. Sürgősen átfogó

politikákat és intézkedéseket kell végrehajtani az élelmiszerkörnyezet javítása érdekében,

például marketingkorlátozások és adók révén. Az EU-nak lehetősége van a határon átnyúló

marketing szabályozására, amely irányba már történt kezdeményezés.

Az EU-ban az NCD rizikótényezőkkel szembeni fellépés nagyrészt a stratégiák,

ajánlások szintjén megreked, annak ellenére, hogy jelentős politikai és gazdasági súllyal

rendelkezik, amelyre alapozva eredményesen fel tudna lépni gazdasági szereplőkkel szemben.

Az EU jog jelenleg nehezen képes alapot adni az NCD prevenciós egészségpolitikai

törekvésnek. Ugyanakkor, mivel az EU-szintű fellépés pótolhatatlan, betegszervezetek és

szakértői testületek rendszeresen javaslatot tesznek az EU jog hatékonyabb használatára az

NCD-k elleni fellépés érdekében, illetve a hatáskör kiterjesztése érdekében.

Az NCD-k megelőzéséhez olyan rendszerszintű megközelítésre van szükség, amely

kiterjed a társadalmi egyenlőtlenségek kezelésére, illetve egy „életen át tartó” prevenciós

megközelítést alkalmaz. Mivel az egészség terén meglévő egyenlőtlenségek nem egyszerűen a
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véletlen művei, hanem nagymértékben befolyásolják az egyének, a kormányok, egyéb

döntéshozók és a közösségek egészségügyi döntései, megelőzhetőek és javíthatók. Az egészség

terén mutatkozó egyenlőtlenségek kezelése olyan tényezők -közpolitikán keresztül történő-

kezelését jelenti, amelyek az egyenlőtlenségek kialakításáért felelősek. A WHO által az

egészség öt feltételeként definiált területet (Egészségügyi szolgáltatások, Jövedelmek

biztonsága és szociális védelem, Életkörülmények, Szociális és humán tőke és Foglalkoztatás

és munkakörülmények) fedi le a European Pillar of Social Rights (Szociális jogok európai

pillére). Ez a szociális pillér a tagállamok kötelezettségvállalása arra, hogy intézményeiken

keresztül foglalkoznak a szociális kihívásokkal, és garantálják a szociális jogok minimális

körét. A "Social Scoreboard" lehetővé teszi az EU-tagállamok előrehaladását és mutatja, hogy

az országoknak hol kell beruházniuk az egészségügyi egyenlőtlenségek csökkentése vagy

megelőzése érdekében.

Az Európai Bizottság azt tervezi, hogy a szociális pillért beépíti az európai szemeszter

folyamatába, az EU gazdasági és szociálpolitikai koordinációjának éves ciklusába. Ez

lehetőséget teremt az egészség terén mutatkozó egyenlőtlenségek holisztikusabb kezelésére.

A közvetelen prevenciós célú szakpolitikákkal és eljárásokkal ellentétben az EU

rendszeresen jelentős összeget fordít az NCD-k kutatásra, a források allokációja azonban nem

egyenletes. Egyes NCD-k szinte sosem élveznek prioritást, pl. fogszuvasodás. A források

betegségalapú allokációjának átgondolásán túl általában szükséges lenne prevenciós eljárások

költséghatékonysági vizsgálatára.

A 2010/63/EU irányelv a tudományos célokra felhasznált állatok védelméről elfogadása

idején fontos mérföldkő volt a tudományos életben, hiszen az állatkísérletek etikai bírálatának

komplex rendszerét vezette be. Az általános megfogalmazások a gyakorlatban nem koherens

alkalmazáshoz vezethetnek, ezért fontos lenne biztosítani az etikai bizottságok munkájának

összehasonlíthatóságát az értékelések elérhetővé tétele révén. Az adatok újraelemzése alig

lehetséges az állatkísérletes munkákban, ami megnehezíti a megfelelő állatmodellek

kiválasztását. Az állatmodellek prediktív értékének vizsgálata -amikor az adatok rendelkezésre

állnak-, kulcsfontosságú, hiszen jobb transzlációhoz vezethet a farmakológiai vizsgálatokban.

Ugyan a 2010/63/EU irányelv világszerte innovatívnak számított implementálása idején, az

irányelv mögött meghúzódó tudományos tények megváltoztak/változnak. A jogszabályt felül

kell vizsgálni, reflektálni szükséges az új tudományos tényekre.
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