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Bírálói vélemény Varga Orsolya Edit “KRÓNIKUS NEM-FERTŐZŐ BETEGSÉGEK MEGELŐZÉSÉNEK ÉS

KEZELÉSÉNEK KÉRDÉSEI, KÜLÖNÖS TEKINTETTEL AZ EURÓPAI UNIÓ SZEREPÉRE ÉS LEHETŐSÉGEIRE”

című MTA doktori értekezéséről

A nem-fertőző betegségek, ezek között is a cukorbetegség és a fogszuvasodás igen gyakori

előfordulásúak és komoly kihatásuk van az általános egészségi állapotra. Így a jelölt témaválasztásai

aktuálisak és népegészségügyi szempontból is jelentősek.

Formai és tudománymetriai megjegyzések

A disszertáció tudományos tartalommal rendelkező része 149 oldal terjedelmű, mely 13 ábrát, 16

táblázatot és 318 hivatkozást tartalmaz, a formai követelményeket teljesíti.

A benyújtott disszertáció alapját 20 nemzetközi folyóiratban megjelent közlemény képezi, amelyek

többségében első vagy utolsó szerző a jelölt. A jelölt független idézettsége a doktori mű

benyújtásakor 421 volt, Hirsch indexe 12, g indexe pedig 23 volt. Az értékelés időpontjában ezek az

értékek az MTMT adatai szerint 610-re, 14-re és 27-re emelkedtek.

Ez a teljesítmény a népegészségügyet művelő kutatók között figyelemre méltó. Mindezek alapján a

jelölt teljesíti az MTA doktori követelményeket. Külön ki kell emelni, hogy a jelölt MTA doktori

munkáját hazai környezetben végzett és nemzetközi együttműködésben elért eredmények

kombinációjával érte el.

A munka az MTA doktori értekezések elvárásainak megfelelően szerkesztett és felépített

szakaszokból áll. Témája igen összetett, gyakorlatilag három, egymástól elkülönülő körű

vizsgálatcsoportot tartalmaz. Ezeket a jelölt az adott lehetőségekhez képest igyekezett koherens

formában bemutatni.

A dolgozat nyelvezete szabatos, érthető, ugyanakkor az ábrák és táblázatok száma alacsony, több és

részletesebb magyarázattal szolgáló ábra és táblázat jobban szolgálta volna a munka jó

megérthetőségét.

A kutatómunka széles spektruma miatt a jelöltnek nehéz döntést kellett hoznia. Ennek során azt a

megoldást választotta, hogy egységes szerkezetben tárgyalja a Módszereket, Eredményeket és

Megbeszélésüket. Ez azonban nem változtat azon a tényen, hogy a jelölt gyakorlatilag három

minidisszertációt írt, formailag egységes szerkezetet hozva létre, tartalmilag azonban az egyes fő
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részeket fragmentálva. Ennek alapján, talán helyesebb lett volna az egyes főbb célkitűzések szerint

bontva megírni az értekezést, ami így is gyakorlatilag három minidisszertációt képezett.

Tartalmi megjegyzések, kritikai észrevételek

1. A dolgozat címe kissé félrevezető, ugyanis a nem-fertőző betegségek megelőzését és kezelési

lehetőségeit ígéri, elsősorban az Európai Unióban. Ezzel szemben két betegségcsoporttal foglalkozik

behatóan a felnőttkori cukorbetegség és a gyermekkori fogszuvasodás egyes speciális

népegészségügyi, illetve általános egészségügyi kérdéseivel. Ezektől tematikájában és

módszertanában jelentősen elkülönülnek az elsősorban a felelős állatkísérletekre vonatkozó

módszertani vizsgálatok az Európai Unióban, amelyek időben is megelőzik a másik kutatási blokkot. A

bíráló megítélése szerint helyesebb lett volna ezt a harmadik blokkot elhagyni.

2. Az ismertetett eredmények számos új információval szolgálnak, eredeti eredményeket

tartalmaznak, ugyanakkor ezek nem állnak össze egységes képpé a három vizsgált kutatási terület

egyikében sem.

3. Az értekezés három részdisszertációra oszlik, s ezek is alapvetően egymással nagyrészt nem

összefüggő, tematikailag elkülönült részekre bomlanak, miután a vizsgálatok nem képeznek egységes

ívet. Ennek egyik folyamodványa, hogy a Módszertan fejezet rendkívül elnagyolt, csupán

konkrétumokat nem tartalmazó két oldalra szorítkozik. Így ebből a fejezetből a munka

kutatásmódszertanát gyakorlatilag nem lehet megítélni, bírálat alá venni, s különösképpen is az

amúgy a munka kutatásmódszertanának egységességét megítélni.

4. Az értekezésben az ábrák és táblázatok száma alacsony, s ezek minősége is kívánnivalót hagy maga

után. Talán a vizsgálatba bevont kutatások adatainak táblázatos bemutatása helyett helyesebb lett

volna informatívabb, az eredményeket vizuálisan jól bemutatható, önmagukban is megérthető, azaz

az ábraszöveggel együtt önmagyarázó, nagyszámú ábra és táblázat prezentációja.

5. A szerző több meta-analízis vizsgálatot is végzett, azonban ezek eredményeinek ismertetése során

nem mutatja be a Forest plot-okat pedig ezek megjelenítése és értelmezés feltétlenül szükséges az

értelmezéshez és kapott adatok magyarázatához. A meta-analízisek szerves része kell legyen a

vizsgálati eredmények korlátainak részletes ismertetése, ezek szintén hiányoznak az értekezésből

vagy csak nagyon elnagyoltan, egy-egy mondat formájában szerepelnek.

6. A munka számos apróbb elemre bomlik, amelyekből általános következtetéseket vont le a jlölt,

gyakran nem-konklúzív eredményekre jutva. Feltételezhető, hogy nagyobb számú szisztematikus

összefoglalás és az ezekhez kapcsolódó meta-analízis jelentősen segítheti a jövőben a jelölt által tett
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kérdések pontosabb, és orvosbiológiai szempontból erősebb evidenciákkal megalapozott

következtetések levonását.

7. A diabetes mellitus valójában egy betegségcsoport, jól elkülöníthető az 1. és a 2. típusú

cukorbetegség kialakulása, lefolyása, megelőzhetőségének lehetőségei, illetve ezek kezelhetősége.

Ezen túlmenően a 2. típusú cukorbetegség előrehaladottságától függően jelentősen változhat a

betegek adott kezelésekre, környezeti tényezők és táplálkozási módok, diéták változtatására adott

válaszreakciója-- Milyen mértékben vette a jelölt ezeket figyelembe kutatómunkája során?

8. „…nem volt egyértelmű összefüggés a gyümölcs- és zöldségfogyasztás gyakorisága és a diabetes

mellitus között…”

Ez a tézis ebben a formájában nem tartható. Alátámasztása sokkal részletesebb vizsgálatokat igényel,

nagy figyelemmel a bevont populációk heterogenitására, mind a cukorbetegség aktuális típusa és

előrehaladottsága, mind a vizsgált táplálékkomponensek mennyisége és minősége tekintetében.

Bírálói kérdések a jelölthöz:

1. Miért az angol verziót használta a szövegben az egészségügyi kulcsszavak angol verzióját, illetve

ezek betűszó rövidítését a magyar megfelelő helyett? Így, példaként az értekezés címében a „NEM-

FERTŐZŐ BETEGSÉGEK” kifejezés szerepel, míg a szövegben a „noncommunicable disease”-nek

megfelelően „NCD” rövidítés szerepel, ami jelentősen zavarja a megértést a nem a szűkebb

szakterülettel foglalkozók számára. A továbbiakban számos esetben ugyancsak az angol verzió

rövidítése került alkalmazásra, s ez a magyar szövegben igen zavaró.

2. „…fordított összefüggést igazoltunk a DM kockázata és a rendszeres gyaloglás között a szlovák

felnőtt lakosság körében…” Milyen mértékben általánosítható egyéb európai populációkra???

3. „…ezért a romák magasabb korai halálozási terhének hátterében álló tényezőket tovább kell

vizsgálni…” Mik ezek a tényezők?

4. „…Igazoltuk, hogy összességében növekvő ECC betegségteher jellemzi a tagállamokat...” Mi ennek

az oka??

5. „…állatkísérlet-mentes alternatívák esetén használt validálási eljárás részben alkalmazható

állatmodellek esetén is… ”. Mekkora mértékben, milyen korlátokkal és milyen módszertannal

alkalmazhatók ezek?

6. „A súlyossági értékelésre példákat mutattunk be referenciaként, azonban azokat rendszeresen

felül kell vizsgálni.” Pontosan mit kell felülvizsgálni és milyen gyakorisággal?
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7. „…amihez az állatok által átélt szenvedést célszerű használni…” Milyen összehasonlító

módszertannal? Hogyan standardizálhatóak ezek? Mi a szenvedés skálája a jelölt értelmezésében?

8. „…az etikai engedélyek az eljárások eredményeivel összekapcsolhatók…”. Milyen módszertannal

javasolja a jelölt ezt végrehajtani?

9. A jelölt által vizsgált két betegségcsoport, a felnőttkori cukorbetegség és a gyermekkori

fogszuvasodás között kimutatható-e valamilyen kapcsolódási pont, akár a genomikai és/vagy

környezeti tényezők, akár progressziójuk sebessége és/vagy kezelhetőségük kapcsán?

10. A jelölt saját megállapítása szerint vizsgálatuk e hiányosságai, korlátjai a bemutatott

kutatásoknak. ezekről a limitekről igen keveset olvashatunk a disszertációban.

11. A cukorbetegség kialakulásában a párhuzamosan kialakuló morbiditások feltehetően jelentős

szerepet játszanak. Ennek tükrében milyen lehetséges korrekciós, kompenzációs mechanizmusok

nehezítik a diabetesről egy egységes kép kialakulását, illetve ezek felhasználását a betegek javára?

12. Kérdésem, hogy a jelölt a disszertációban megjelölt főbb vizsgálati irányok közül melyikben

folytat kutatómunkát, s ez a korább megfigyelésekre hogyan épül?

Varga Orsolya Edit eredeti tudományos eredményeiként a következőket javaslom elfogadni:

Cukorbetegség megelőzésének és kezelésének vonatkozásában:

1. Megfigyelte, hogy a nem-fertőző betegségekre-specifikus, rokkantsággal korrigált életévek

mennyisége mérőszámot (is) alkalmazó betegségteher vizsgálatok túlnyomó többsége a daganatok

egészségügyi hatásaira összpontosított, a diabetes mellitust is magában foglaló tanulmányok száma

minimális Európában.

2. Az Európai Lakossági Egészségfelmérés három hullámát elemezve fordított összefüggést igazolt a

cukorbetegség kockázata és a rendszeres gyaloglás között a szlovák felnőtt lakosság körében, de nem

volt egyértelmű összefüggés a gyümölcs- és zöldségfogyasztás gyakorisága és a diabetes mellitus

között.

3. Megállapította, hogy az inzulinrezisztencia prevalenciája hasonlóan kedvezőtlen az általános

magyar és a vizsgált roma csoportban, ezért a romák magasabb korai halálozási terhének hátterében

álló tényezőket tovább kell vizsgálni.

4. Meta-analízis vizsgálatok során megállapította, hogy a diabéteszes lábfekélyek kezelésében

használt rhEGF alkalmazása a standard sebkezeléssel együtt jelentősen javítja a gyógyulási arányt a

placebokontrollhoz képest, megalapozva a terápia szélesebb körű elérhetővé tételét.
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5. Megállapította, hogy a gyógyszerkiváltás összefügg a halálozással, ezt az összefüggést a metformin

és trombózisgátló gyógyszerek esetén igazolták.

6. Az állatmodellek prediktív validitásának vizsgálhatóságát retrospektív módon, szisztematikus

tanulmányok és meta-analízisek során igazolta.

A gyermekkori fogszuvasodás terhének vonatkozásában

7. Igazolta, hogy összességében növekvő kora gyermekkori fogszuvasodás betegségteher jellemzi az

Európai Unió tagállamait.

8. Felhívta a figyelmet arra, hogy a gyermekkori fogszuvasodás megelőzése a legtöbb EU tagállam

fogászati ellátásában államilag finanszírozott, de a megelőzést célzó szolgáltatásokhoz való

hozzáférés korlátozott, és gyakran nem ingyenes.

A tudományos célokra felhasznált állatok védelméről szóló 2010/63/EU irányelv engedélyezési

eljárásának vonatkozásában

• 9. Felhívta a figyelmet arra, hogy állatkísérlet-mentes alternatívák esetén használt validálási eljárás

részben alkalmazható állatmodellek esetén is.

10. Kimutatta, hogy az etikai engedélyek az eljárások eredményeivel összekapcsolhatók.

Összefoglaló javaslat

Varga Orsolya Edit munkája három szakmai részterület eredményei alapján összeállított, ábrákkal és

táblázatokkal illusztrált dolgozat. A disszertációban bemutatja kutatásait, melyek elsősorban európai

vizsgálatokra épülnek. Munkájával érdemben hozzájárul a tárgyalt népegészségügyi összefüggések

jobb megértéséhez.

A munkát az értekezés és a tézisek áttekintése alapján gyengeségei mellett is az MTA doktori

fokozat elnyerésére elegendőnek tartom, s a nyilvános vita kitűzését javaslom.

Budapest, 2024. 02. 22.

Dr. Varga Gábor

egyetemi tanár

az MTA doktora